
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 666 del 01/08/2023

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  portierato  presso  le  strutture  Adisu.  Periodo  2023-2025. 
Approvazione Capitolato d'appalto.    

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 666 del 01/08/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO  il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 .  “Codice dei contratti pubblici”  e relativi 
allegati;
VISTO il Decreto Commissariale n. 48 del 31.07.2023 di aggiornamento del programma biennale 
di Servizi e Forniture nel quale è stato inserito l’appalto del servizio portierato presso le Strutture 
Adisu in Perugia, per il periodo 2023-2025;
VISTO il  contratto  stipulato  a  seguito  di  gara  aperta,  tra  Adisu  e  l’operatore  economico  JOB 
SOLUTION SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Via Friuli 41 01100 VITERBO (VT) – 
p.iva 2085880561, per l’appalto del servizio di portierato presso una struttura Adisu, per il periodo 
01/04/2022 – 31.03.2023 e successivamente rinnovato per ulteriori 7 mesi e pertanto con scadenza 
al 31.10.2023 (CIG  9055889403);
CONSIDERATO l’approssimarsi  della  scadenza  del  contratto  di  appalto sopra richiamato e  la 
necessità per un ulteriore biennio, di dover garantire l’attuale servizio di portierato e prevederne 
altri due tra le strutture Adisu adibite a residenze universitarie;
RITENUTO che, al fine di procedere al soddisfacimento della necessità suindicata, è necessario 
predisporre un Capitolato speciale che tenga conto delle suesposte necessità;
ATTESO che con DD 662 del 01/08/2023 è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice di Contratti la dipendente Dott.ssa Costanza Ciabattini in 
possesso dei prescritti requisiti, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione;
DATO ATTO che il RUP ha provveduto a redigere il Capitolato Speciale d’appalto acquisito agli 
atti di ufficio;
RITENUTO di approvare in linea tecnica ed economica il servizio portierato per come redatto dal 
RUP, conservato agli atti di ufficio, il cui quadro economico è di seguito riportato;
ATTESO che la spesa complessiva di Euro 1.659.071,66 trova copertura sui cap. cap. 1350 CDR 3 
del bilancio triennale 2023-2025;

QUADRO ECONOMICO 
APPALTO   

 Importi senza IVA  Importi con IVA 

VALORE DEL CONTRATTO - durata base di 24  mesi €  733.945,21  € 895.413,15



VALORE DEL CONTRATTO IN CASO DI RINNOVO  
di 12  mesi - (opzione) €  366.972,60 

 € 447.706,57

VALORE QUINTO D’OBBLIGO IN AUMENTO SU 24 
MESI + 12 RINNOVO

€  220.183,56 €  268.623,94

VALORE DEL CONTRATTO - complessivo € 1.321.101,37
 € 1.611.743,66

SPESA COMPLESSIVA con Iva

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. dare atto della necessità di attivare un servizio di portierato presso nr. 3  tra  le 

strutture dell'Adisu in Perugia, per il periodo 2023-2025;

3. di approvare il Capitolato speciale d’appalto redatto dal RUP e acquisito agli atti di ufficio;
4. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.659.071,66 trova copertura sui cap. 

cap. 1350 CDR 3 del bilancio triennale 2023-2025; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 
del 14 marzo 2013 nella/e sezione “Provvedimenti dirigenti, Art. 23”;

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 01/08/2023 L’Istruttore

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  portierato  presso  le  strutture  Adisu.  Periodo  2023-2025. 
Approvazione Capitolato d'appalto.    

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Determinazione n. 666 del 01/08/2023

SOMME A DISPOSIZIONE
Totale

IVA compresa

Spese di Pubblicazione           € 4.000,00

Contributo ANAC           € 660,00

Accantonamenti di cui all'art 45  dlgs 36/23 (2% + quota irap)           € 28.668,00

Collegio consultivo tecnico           € 14.000,00



Perugia, 01/08/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 01/08/2023 15:55:07
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


